
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    1065    DEL     28/12/2017 

ATTO  DI  CITAZIONE  AVANTI  AL  GIUDICE  DI  PACE  DI  RIMINI 
PROMOSSO DAL SIG.  GALLI ROBERTO RG 2423/2013 -  LIQUIDAZIONE 
SALDO  INCARICO  DI  PATROCINIO  LEGALE  CONFERITO  ALL'AVV. 
ALESSANDRA VITA CON DGC 55/2013 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   UFFICIO CONTENZIOSO AFFARI LEGALI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Santato Silvia 

Pratica n. 1189 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 1065 del 28/12/2017 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  5  e  n.  6  del  25/01/2017,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2017-2019;

RICHIAMATA  la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  20  del  02/02/2017, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2017/2019: assegnazione risorse finanziarie;

PREMESSO che:

-  -  in data 27.07.2012 (prot. n. 20249) Il Sig. Galli  Roberto  presentava al Comune di  
Cattolica  richiesta  di  risarcimento  danni  subiti  a  seguito  di  sinistro  occorso  in  data 
07.07.2012, alle ore 21,45 circa, a Cattolica all'altezza fra la rotonda Largo J. Strauss e Via  
O. Lazzari, per essere caduti da motociclo a causa della presenza di un cordolo sulla sede 
stradale;

- all'esito dell'istruttoria il Comune di Cattolica in data 09.10.2012, trasmetteva 
alla compagnia assicurativa Chartis Europe S.a. - Rappresentanza Generale per 
l'Italia, la denuncia di sinistro per l'attivazione della copertura assicurativa per la 
“Responsabilità civile verso terzi”;

- con nota del 29.10.2012 la compagnia assicurativa comunicava la chiusura del 
sinistro senza seguito, non ravvisando la responsabilità dell'Amministrazione;

- con atto di citazione notificato in data 08.03.2013 (prot. n. 8116) il sig. Galli 
Roberto ha citato in giudizio innanzi al Giudice di Pace di Rimini il Comune di 
Cattolica  per  l'udienza  del  15.05.2013 per  ivi  sentirsi  accogliere  le  seguenti 
conclusioni:  "Voglia  l'Ill.mo  Giudice  di  Pace  adito,  contrariis  reiectis,  accertare  e  
dichiarare la responsabilità del convenuto Comune di Cattolica in persona del suo Sindaco  
p.t., nelle determinazione del sinistro de quo e per l'effetto condannarlo al risarcimento di  
tutti i danni biologici ed esistenziali subiti ammontanti ad € 5.000,00, ovvero nella diversa  
somma che emergerà in corso di causa, e comunque nei limiti di valore per scaglione di €  
5.000,00. Con vittoria di spese, e compensi.”;
- con sentenza  992 del  2016 ha rigettato la domanda del ricorrente in quanto 
infondata condannandolo altresì  al  pagamento delle  spese legali  liquidate in 
complessivi € 1.441,18;
- che il ricorrente ha provveduto al pagamento di quanto liquidato dal Giudice 
in sentenza;

Vista  la  Determinazione  n.  20/Ufficio  Legale  del  22.12.2012   e  il 
relativo  contratto  quadro  di  incarico professionale  per  attività  di  patrocinio 
giudiziale  dei  Comuni  convenzionati  per  l'Ufficio  Unico  di  Avvocatura 
Pubblica firmato in data 28.12.2012 dall'Avv. Vita Alessandra;

      Considerato che il conferimento dell'incarico all'Avv. Vita, per effetto di quanto 
previsto dagli atti sopra citati, non ha comportato alcun onere di spesa aggiuntivo a carico 
del Comune di Cattolica rispetto al contributo già previsto con la stipula della Convenzione 

Pratica n. 1189 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 1065 del 28/12/2017 Pag. 2 di 4



per l'Ufficio Unico di Avvocatura pubblica;

Rilevato  le  spese  legali  liquidate  dal  Giudice  in  sentenza  competono  al  legale 
dell'Ufficio  unico  di  Avvocatura  che  ha  patrocinato  il  procedimento  in  base  a  quanto 
previsto dall'art. 6 della disciplina dei compensi spettanti all'Avvocatura civica approvata 
con deliberazione della Giunta comunale -  n. 145/2012;

Ritenuto pertanto di provvedere alla liquidazione del compenso all'avv. Alessandra 
Vita che ha patrocinato il procedimento oggetto della presente determina.

VISTO il D.Lgs n. 267/2000;

VISTO gli artt. 28 e 37 dello Statuto comunale;

Visto il D.Lgs n. 165/2001;

Visto il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di accertare,  la somma di € 1441,18  corrisposta dal soccombente sig. Galli Roberto C.f.  
GLLRR50S23C357J  sul di previsione corrente esercizio finanziario capitolo 700004;

2)  di  liquidare  per  le  motivazioni  esposte  in  narrativa  che  si  danno  per  interamente 
richiamate e trasfuse, la somma di € 1.441,18 in base a quanto previsto dall'art. 6  della  
disciplina dei compensi approvata con deliberazione della Giunta comunale nr. 145/2012, 
le spese legali liquidate dal Giudice di Pace di Rimini previo recupero dalla controparte 
della  somma liquidata dal  Giudice nella  sentenza nr.  992/2016 emessa dal  Tribunale di  
Rimini nel giudizio RG 2423/2013;

3) di imputare la spesa complessiva di € 1.441,18 sul capitolo 270002 del bilancio di 
previsione  del  corrente  esercizio  finanziario  –   Piano  dei  Conti  Piano  dei  conti 
U.1.03.02.11.006 Patrocinio Legale;

4) di individuare nel Sig. Marco Nanni il responsabile del procedimento per gli atti di  
adempimento di cui alla presente determinazione dirigenziale;  

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Ufficio Contenzioso Affari Legali

ESECUTIVITA'

Pratica n. 1189 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 1065 del 28/12/2017 Pag. 3 di 4



La determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  28/12/2017 
Firmato

Santato Silvia / Infocert Spa
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 1189 / 2017 Determinazione dirigenziale n. 1065 del 28/12/2017 Pag. 4 di 4


